Nec prædictorum sententiam iuuat re-  
gula deducta ex text. in l. nam ad ea. ff. de  
legibus, dum decidit leges adaptari ad  
eos casus qui frequentius accidunt; satis  
sit enim si dicas, quod licet regula illa ve-  
risimilis sit, exinde tamen nequaquam se-  
quitur frequentiam per se solam vim le-  
gis obtinere si prædictum deficiat requi-  
sita necessaria ad prædictam consuetudi-  
nem inducendam, & per consequens mi-  
nime operari potuit, quod in prædictis  
conventionibus dominium et transfor-  
mar, contra regulam l. traditionibus. C. de  
pactis, cum similibus: per quam etiam pla-  
ne conuenit ratio à Menchaca supra  
tradita: non enim coherentia contractus  
emtionis, & venditionis regulam illam  
elidere, aut infringere potuit absquè le-  
ge speciali.

Itē prædicta traditio clarius conuen-  
citur ex text. in l. 2. C. pacts inter emptorem  
& venditorem. quo loco Iureconsultus  
proponit pactum sub ea forma in vendi-  
tione appositorum fuisse, vt scilicet tes-  
vita testicenda esset quocescunque ven-  
ditor, vel illius h̄res premium venditi-  
onis obtulissent, & tamē expostfacto emi-  
tore legem contractus non adimplente,  
reivendicatio minime venditori conce-  
ditur, sed tantum actio ex vendito, seu  
prescriptis verbis, vt illic Iureconsultus  
docuit, vnde verum non est dicere co-  
herentiam contractus dominij translatio-  
nem operari potuisse.

Idecirco omissis predictis rationi-  
bus, vt melius, & certius predictis facili-  
facias, dic contra strictam disputandici-  
tionem admissam fuisse dominij transla-  
tionem ex verosimili mente partiū, vt  
aliás voluit Alciatus, quæ tamen per se  
sola sufficiens non erat ad operandum præ-  
dictum effectum, prout in humili respon-  
dent Iureconsulti in l. obtulauit, 3. ff. de co-  
dit. & demonstrat. l. si ita vulneratus, §. si,  
vers. multa. ff. ad l. Aquiliam. & ita recep-  
tum esse in huiusmodi pactis fatetui Bar-  
bos in d.l. si mora, num. 69. post medium  
T 2 subscri.

# De priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

33 subscibit Egidius supra num. 25. siveque resolues prædictum effectum procedere propter usum, & praxim, quæ hoc admittit, viiisque legis obtinet; non vero propter vim, & efficaciam ipsorum, neque propter aliquam legem specialem, quæ quidem nullibi repetitur.

Tandem ad glossam in d. l. 1. ff. de inoffit. responde doctrinam illius veram esse, nisi usum, & praxis recepta aliud introduceret, & hæc circa primum casum de pactis legis commissoriarum, & addictionis in diem verbis directis conceptis dixisse sufficiat, ex quo in concusso proculdubio in favorem venditoris aduersus omnes creditores hypothecarios, & priuilegiatos concludendum erit.

Quod vero attinet ad secundum casum, quando scilicet pacta illa verbis obliquis sunt celebrata, dicendum videatur dominium nequaquam retransferti, nec consequenter venditores creditoribus hypothecariis praefereados esse, quia scilicet resultat actio personalis, quæ reali cedere debet, i.eos. C. qui potiores. & in specie quod dominium non transferatur, probat post glossam in d. l. 1. ff. de donat. Bart. & Paul. Alexand in l. Pôponius. §. præterea ff. de acquir posse. col. fin. Gom. supra num. 30. vers. item Cald. d. cap. 28. num. 24. quamvis contrarium censile videatur Couar. d. cap. 8. num. 1. vers. secundus casus. quatenus differentiam constituit inter pactum addictionis in diem eiusdem verbis celebratum, ita ut primus casus dominij translationem nequaquam operetur, quia scilicet verbis directis non fuit celebratus, ut supra cum communis resoluisti, & probat expresse text. in d. l. 3. C. pactis inter emptorem, & venditorem: secundus vero, & sic pactum addictionis in diem prædictum effectum operetur, quamvis verbis obliquis concipiatur, per text. in d. l. si quis hac, quo loco cum Iureconsulitus ageret de pacto additionis in diem, verbis obliquis concepto, utens verbo obliquo (illuc) recedatur, affirmat emptori rei endicationem non concedi, quia scilicet dominium fuit translatum in venditorem absque traditione, subscibuit Minchaca, d. cap. 69. nu. 2. & 3. & alii quos referit Cald. d. loco.

Sed hæc resolutio doctissimi presidis, & sequatrum nequaquam placere potest, quia verbum recedatur, quo virutur lumen reconsultus in d. l. si quis hac, obliquum non est, sed directum, ut sat colligitur ex

l. 2. ff. de in diem addictione. quo loco glossa æquiparat verba hæc, res sit empta, vel discedatur ab emptione, quod etiam bene colligitur ex l. ab emptione, verbo reddi, iuncta glossa eodem verbo, vbi eadem ferre verba inueniuntur. C. quando liceat ab empto discedere, atque ita sat concluditur prædictam sententiam veram non esse, quæ etiam ex eo corruit, quia inter utrumque pactum nulla potest considerari ratio differentiæ, verum autem differentia inter verba obliqua, & directa vera sit, quo ad efficiendum retransferendi dominium tantum, vel etiam nulla detur, quo ad resolutionem hypothecarum, in qua specie is secundus casus dubius redditur. vide infra eadem ampliatione num. 9. vbi hic casus aptius resoluitur.

Circa vero pactum de retrouendendo, utrum si illud coaciatur verbis directis consignato pretio dominium in venditorem absque traditione retranslatum dicatur, ut sic creditoribus preferatur: magis atdua quæstio, erit circa quæ, ut inquit Felicianus d. lib. 1. c. 6. n. 10. summii juris vertices sic dimicant, ut illorum pugna usque hodiernam diem non conquiescat: in qua pars negativa quæ docet ex huiusmodi pacto prædictis verbis directis concepto, dominium consignato pretio in venditorem non transferri, & consequenter creditorum causam souendæ esse, probari videtur ex text. optimo in l. penultima, C. adilijs actionibus, vbi ponuntur verba directa, & tamen ibidem deciditur competere redhibitoria: per quam certum est non resolvi contractum ipso iure, sed tantum competere actionem ad rem tradendam, & lic actionem personalem tantum. l. cum autem §. Iulianus. ff. edilitio editio notat Barb. in d. l. secunda num. 70.